Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2020 с. Тюхтет № 322-п

Об утверждении Положения об организации учета

детей, нуждающихся в предоставлении места в

дошкольную образовательную организацию

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33, 36

Устава Тюхтетского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение  об организации учета детей,  нуждающихся в

предоставлении места в дошкольную образовательную организацию,

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Тюхтетского района от 20.03.2014 № 104- п «Об утверждении Положения об

организации учета детей, нуждающихся в предоставлении места в

дошкольную образовательную организацию».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Экран-информ» -

РЕГИОН» и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления Тюхтетского района в сети Интернет.

4.  Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя

главы Тюхтетского района по социальным вопросам (О.Н. Тимофеев).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава района                                                         Г.П. Дзалба

javascript:void(0)

Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 11.11.2020 № 322-п

Положение

об организации учета детей, нуждающихся в предоставлении места

в дошкольную образовательную организацию

1.1.Целями учета детей являются обеспечение прозрачности процедуры приема,

избежание нарушений прав ребенка, а также планирование обеспечения необходимого и

достаточного количества мест в организациях на конкретную дату.

1.2.Учет дошкольников производится на электронном и (или) бумажном носителях с

указанием:

1) фамилии и имени ребенка;

2) возраста ребенка (числа полных лет);

3) даты постановки на учет;

4) желаемой даты предоставления места в дошкольной образовательной

организации.

1.3. Учет дошкольников включает в себя:

1) составление поименного списка (реестра) детей, нуждающихся в предоставлении

места, в соответствии с датой постановки на учет и наличием права на предоставление

места в первоочередном порядке (если таковое имеется). Реестр включает списки

погодового учета детей, нуждающихся в предоставлении места в текущем учебном году (с

1 сентября текущего календарного года) (актуальный спрос) и в последующие годы

(отложенный спрос);

2) систематическое обновление реестра с учетом предоставления мест;

3) формирование списка очередников из числа детей, нуждающихся в

предоставлении места в текущем учебном году, но таким местом не обеспеченных на дату

начала учебного года (1 сентября текущего учебного года).

1.4.Родители (законные представители) дошкольника могут поставить его на учет

одним из двух способов: либо заполнить интерактивную форму заявления на специально

организованном общедоступном портале в сети Интернет, либо обратиться в отдел

образования администрации Тюхтетского муниципального округа.

1.5.Независимо от выбранного способа в заявлении о постановке на учет

указываются:

фамилия, имя, отчество ребенка;

 дата рождения ребенка;

 реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

 адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)

ребенка;

 фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

 реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

 адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

 о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

 о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе

дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации

обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации инвалида (при наличии);

 о направленности дошкольной группы;

 о необходимом режиме пребывания ребенка;

 о желаемой дате приема на обучение.

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR100127647/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu

В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка

дополнительно указываются сведения о муниципальных образовательных организациях,

выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии)

отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и

имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в  муниципальной

образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для

приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для

направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при

наличии) братьев и (или) сестер.

1.6.При постановке на учет при личном обращении родители (законные

представители) предъявляют:

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка,

либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без

гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона

от 25.11.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации»;

свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без

гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е)

законность представления прав ребенка;

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания

на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания,

месте фактического проживания ребенка;

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной

направленности (при необходимости).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ,

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или

вместе с заверенным переводом на русский язык.

1.7.Родителям (законным представителям) детей, представившим документы о

постановке на учет лично, выдается талон-подтверждение (обязательство органов

местного самоуправления) о постановке на учет ребенка.

Талон-подтверждение содержит следующую информацию:

1) об идентификационном номере  заявления о постановке на учет;

2) о контактных телефонах или сайте уполномоченного органа или организации, по

которому (на котором) родители (законные представители) могут узнать о продвижении

очереди.

1.8.При постановке на учет через портал к интерактивной форме заявления

родителям необходимо приложить (т. е. прикрепить файлы) электронные образцы

документов, подтверждающих сведения, указанные в заявлении.

1.9.В случае заполнения интерактивной формы заявления единый информационный

ресурс формирует список организаций, из которых родители (законные представители)

могут предпочесть не более трех. Первая из выбранных организаций является

приоритетной, другие – дополнительными. Родителям (законным представителям) детей,

осуществившим постановку на учет через портал, по электронной почте высылается

электронная версия сертификата.

1.10.Список детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольной

организации с 1 сентября текущего календарного года  формируется на 1 июня текущего

года.

После установленной даты в список могут быть дополнительно включены только

дети, имеющие право первоочередного (внеочередного) приема.

1.11.Дети, родители которых заполнили заявление о постановке на учет после

установленной даты (после 1 июня текущего календарного года), включаются в список

детей, которым место необходимо предоставить с 1 сентября следующего календарного

года.

1.12. Внеочередное право на зачисление ребенка в образовательную организацию,

реализующую программу дошкольного образования имеют:

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС»);

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца

из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской Федерации от

27.12.1991 № 2123-1);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации»);

дети судей (Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в

Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный

закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»).

1.13. Первоочередное право на зачисление ребенка в образовательную организацию,

реализующую программу дошкольного образования имеют:

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 05.05.1992

№ 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ

Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах

государственной поддержки инвалидов»);

дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с

военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной

службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями

(Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы

в полиции (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от

07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных

органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных

органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных

органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы,

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и

таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и

проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы,

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и

таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей,

либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях

и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях

и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об

отце или предоставлена справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что

запись об отце внесена по указанию матери) (Поручение Президента Российской

Федерации от 04.05.2011 № Пр-1227).

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное

зачисление ребенка в учреждение) заявления выстраиваются по дате подачи заявления.

1.14. Преимущественное право на зачисление в детский сад имеют, проживающие в

одной семье и имеющие общее место жительства дети.